Itatiba, 17 de novembro de 2008.

    MENSAGEM Nº 35/2009

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com a presente Mensagem encaminho a V. Exª., para a devida apreciação desse egrégio Legislativo, o incluso Projeto de Lei, que “Autoriza o Poder Executivo Municipal a despender o valor que especifica com a doação de brinquedos às crianças das famílias carentes do Município, por ocasião das festividades natalinas de 2009”.
A Propositura em apreço almeja adquirir autorização legislativa para despender até a importância de                                                                                                                                      R$ 7.000,00 (sete  mil reais), destinada à aquisição de brinquedos, que serão doados e distribuídos às crianças das famílias carentes do nosso Município por ocasião da Campanha de Natal/2009, realizada pela Secretaria da Ação Social durante o mês de dezembro.

A intenção é doar 1.638 (mil seiscentos e trinta e oito) brinquedos às crianças, divididos entre bonecas, carros, coelhos, hipopótamos, mini-games e rádios didáticos, todos feitos em material plástico.

Desnecessário salientar a importância do que se pretende adquirir e doar através do presente projeto de lei, tendo em vista que se trata do Natal das nossas crianças mais carentes.
E, por julgar de relevante interesse público a propositura em tese, solicito dos nobres Edis a apreciação do incluso Projeto de Lei e, após os trâmites legais, que o mesmo seja aprovado em caráter de urgência urgentíssima.
Reitero, finalmente, os meus votos de elevada estima e consideração.

 JOÃO GUALBERT FATTORI
                                Prefeito Municipal

Ao Exmo. Senhor

DAVID BUENO
Presidente da Câmara Municipal de Itatiba

PROJETO DE LEI_Nº 125/2009
“Autoriza o Poder Executivo Municipal a despender o valor que especifica com a doação de brinquedos às crianças das famílias carentes do Município, por ocasião das festividades natalinas de 2009”.

JOÃO GUALBERTO FATTORI, Prefeito do Município de Itatiba, Estado de São Paulo, no uso das atribuições de seu cargo,

FAZ SABER que a Câmara Municipal de Itatiba aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a despender até o valor de R$ 7.000,00 (sete mil reais) com a aquisição de 1.638 (um mil seiscentos e trinta e oito) brinquedos, que serão doados às crianças das famílias carentes do Município por ocasião das festividades natalinas de 2009, sendo:

I - 180 (cento e oitenta bonecas);

II - 48 (quarenta e oito) carros de plástico;

III - 70 (setenta) coelhos de plástico;
IV – 70 (setenta) hipopótamos de plásticos;

V – 1.200 (um mil e duzentos) mini-games;

VI – 70 (setenta) rádios didáticos de plástico.

Art. 2º. Serão beneficiadas com os brinquedos as crianças das famílias carentes cadastradas no Município.

Art. 3º. As despesas decorrentes da execução da presente lei correrão por conta de verbas próprias, consignadas no orçamento vigente sob a rubrica: 02.00.00 – Prefeitura Municipal; 02.09.00 - Secretaria de Ação Social; 02.09.01 - Secretaria de Ação Social; 3.3.90.32.00 - Material de Distribuição Gratuita; 08.244.0014.2.0059 - Manutenção da Secretaria de Ação Social.

Art. 4º. Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Paço Municipal de Itatiba “Prefeito Roberto Arantes Lanhoso”,

em

JOÃO GUALBERTO FATTORI
  Prefeito Municipal